



Administration

Museum Vestsjælland
Odsherreds Museum
Malergården
Odsherreds Kunstmuseum
Bakkekammen 45
Holbæk Museum
Kalundborg Museum
Sorø Museum
Slagelse Museum
Ringsted Museum & Arkiv
Flakkebjerg Skolemuseum
Skælskør Bymuseum
Fællesmagasinet Ugerløse

Fortsættelse af Kulturbussen 2020-2021

Kulturbus Midt- og Vestsjælland har siden 2014 sikret skolerne nem, sikker og gratis transport til en række Midt- og Vestsjællandske museer. I begyndelsen var bussen finansieret af Nordea fonden. Siden medio 2017 overgik bussen til en ny finansieringsmodel med kommunal, privat og egenfinansiering. Samtidigt blev konceptet udvidet til at omfatte flere kulturaktører. Den kommunale medfinansiering er af afgørende betydning for bussens fortsatte drift. Holbæk, Kalundborg, Slagelse, Ringsted, Odsherred og Sorø kommuner har alle bevilget drift til bussen i 2018-2019.

Bussen har været en stor succes og kulturaktørerne bag ønsker at fortsætte ordningen foreløbig i 2020 og 2021.

Derfor ansøges om fortsat kommunal medfinansiering fra de kommuner bussen dækker.

Se bilag 1 "Kulturbussen budget 2020-2021" for finansieringsbehovet fra den enkelte kommune. Fordelingen af kørsler mellem de enkelte kommuner er baseret på forbruget de seneste år og estimeret over forbrug i 2019 – se bilag 2 "Kulturbussen fordeling af kørsler 2020-2021".

Mere end blot et transportmiddel

Kulturbussen er ikke kun nem og sikker transport for skolerne. Selve kørslen skal også i videst muligt omfang indgå som en del af et undervisningsforløb. Kulturbusordningen giver den nødvendige fleksibilitet til at tilrettelægge undervisningsforløb, hvor transporten mellem skole og kulturinstitution indgår som en del af undervisningen – både i form af indslag i selve bussen, og ved at lokaliteter mellem skoler og kulturinstitutioner besøges og inddrages i undervisningen. Dette kan f.eks. være i form af besøg ved en stenalderdysse på vejen til eller fra et undervisningsforløb om stenalderen på et museum eller ved at besøge en lokalitet i Åmosen som en del af et besøg på Fugledegård.

Samarbejde, professionalisering og synlighed

Fleksibiliteten i kulturbusordningen giver mulighed for at indtænke dagsforløb med besøg på flere kulturinstitutioner. Som en del af ordningen bør kommunerne derfor også kræve, at de deltagende kulturinstitutioner forpligter sig til at udvikle fælles undervisningstilbud på

SEKRETARIAT

Oldvejen 25 C
4300 Holbæk, Danmark
T +45 5943 2353
kontor@vestmuseum.dk
CVR: 32 68 97 60

tværs af kommune- og faggrænser. Kulturbussen bliver derved en platform for samarbejder mellem kulturinstitutionerne omkring undervisningstilbud. Samarbejde med Skoletjenesten Sjælland indgår som en del af kulturbusordningen, hvilket danner basis for udvikling af fælles, opkvalificerende kurser for kulturinstitutionernes undervisere. Ordningen fungerer således også som et fælles fagligt forum for undervisere, der her får lejlighed til erfaringsudveksling i større faglige fællesskaber. Kulturbussens hjemmeside fungerer som portal for de deltagende institutioners undervisningstilbud, hvilket sammen med den fælles markedsføring medvirker til, at skolerne i regionen bliver bevidste om de mange differentierede undervisningstilbud på tværs af kommunegrænserne, som kulturinstitutionerne tilbyder.

Ressourceoptimering

Med kulturbusordningen sikres bedre ressourceudnyttelse af regionens kulturinstitutioner og bedre tilbud til skolerne. Kommunerne betaler i forvejen til driften af skoler og kulturinstitutioner. Kulturinstitutionerne tilbyder allerede i dag en række undervisningstilbud, men oplever også ofte, at skolerne hverken har ressourcerne, tiden eller tilstrækkelig information til at udnytte alle de muligheder, der tilbydes for læring og oplevelser uden for klasselokalerne. Kulturbussen sikrer, at regionens forskellige undervisningstilbud på kulturinstitutionerne bliver tilgængelige for langt flere skolebørn, og at skolerne kan udnytte de forskelligartede kulturinstitutioner på tværs af kommunegrænser. Dette vil betyde, at mulighederne for den enkelte klasse og for de enkelte institutioner udvides væsentligt. Bussen er samtidig en ressourceoptimering i forhold til eksisterende transporttilbud. Mange kommuner har transportordninger, men ofte er administrationen af disse tung og evt. lagt ud til den enkelte skole, hvilket ofte medfører, at tilbuddene ikke udnyttes, eller at kun få udnytter dem. Samtidig er ordningerne ofte lokale, hvilket betyder, at undervisningstilbud hos nabokommuners kulturinstitutioner ikke er tilgængelige med ordningen. I de tilfælde hvor ordningerne omfatter offentlig transport, er det ofte svært og tidskrævende at nå destinationen. Kulturbussen tilbyder nem og sikker transport, og ordningen tager hånd om det administrative på tværs af kommunegrænser. Den enkelte lærer skal således ikke bekymre sig om at sørge for transport, men kan koncentrere sig om at tilrettelægge besøg på kulturinstitutionerne og udvælge de undervisningstilbud, der passer ind i netop deres undervisning. Ordningen sikrer således både bedre tilgængelighed, bedre udnyttelse af kulturinstitutionerne og bedre udnyttelse af lærernes tid.

Hovedprincipperne bag driften af Kulturbussen 2020-2021

Forudsætninger:

Dækningsområde Holbæk, Kalundborg, Odsherred, Ringsted, Slagelse og Sorø Kommuner.

Destinationer Sorø Kunstmuseum, Brorfelde Observatorium, Andelslandsbyen Nyvang, Vikingeborgen Trelleborg og Ulfsborgens Venner. Fra Museum Vestsjælland: Odsherreds Kunstmuseum, Odsherreds Kulturhistoriske Museum, Malergården, Kalundborg

Museum, Holbæk Museum, Ringsted Museum og Arkiv, Sorø Museum, Slagelse Museum, Flakkebjerg Skolemuseum og Skælskør Bymuseum. Krav til destinationen: At der på stedet tilbydes undervisning med pædagogiske og didaktiske overvejelser.

Booking

Alle skoler i de 6 kommuner kan benytte Kulturbussen. Bussen kan kun benyttes sammen med et undervisningsforløb tilrettelagt af en eller flere af de deltagende kulturinstitutioner. Den enkelte kommune vælger selv om Kulturbussen også skal omfatte fri- og privatskoler.

Administration og udvikling Administrationen foretages af Museum Vestsjælland. Indholdsudvikling og udvikling af undervisningstilbud i tilknytning til Kulturbussen foretages af kulturinstitutionerne. Egne undervisningstilbud, fagligt indhold til hjemmeside, lydspor samt orientering til skoler egenfinansieres af de enkelte institutioner. Udvikling af fælles undervisningstilbud egenfinansieres af institutionerne i fællesskab.

Bilag:

1. Kulturbussen budget 2020 og 2021
2. Kulturbussen fordeling af kørsler 2020 og 2021

Undertegnede står naturligvis til rådighed, såfremt yderligere informationer efterspørges.

Med venlig hilsen

Eskil Vagn Olsen
Museumsdirektør